
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33444 Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2017

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR  FISCAL DE  CONTRATO
POTARIA DE Nº 3461/2017 - ADEPARÁ, DE 23 DE 

AGOSTO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual  de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual  nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor LEANDRO LOPES DA SILVA, matricula 
51855534/3 ocupante do cargo de FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO, de forma a fi scalizar e acompanhar todas 
as atividades do contrato administrativo 063/2012 (processo 
2012/472868).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 219123
PORTARIA Nº 3247, de 11 de agosto de 2017

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora CLEIDIANE COSTA AMARAL MORAES, 
matrícula nº 57175318/ 1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 027/2017, fi rmado pela ADEPARÁ com a empresa 
Dinastia Viagens e Turismo, CNPJ nº 15.741.481/0001-63, que 
tem por objeto Agenciamento de Viagens, compreendendo os 
serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens 
aéreas, terrestres, aquaviárias e traslado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de agosto de 2017.
Luiz Pinto de Oliveira
Diretor Geral

Protocolo: 219355

.

.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA N° 2736/2017 de suprimento de 
fundos publicada no Diário Ofi cial 33.421 de 21/08/2017.
Onde se lê: “Natureza de despesa: 339030”
Leia-se: “Natureza de despesa: 339036”

Protocolo: 219320

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
e ainda considerando o Parecer nº 097/2017, emanado pela 
Procuradoria Jurídica, com fundamento no Art.24, inciso X, da Lei 
nº 8.666/1993, referente ao processo nº 2016/318128, decide 
realizar: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2017, para contratação 
do objeto: Locação de Imóvel para a instalação da ULSA de 
Ourilândia do Norte. Autorizo a Contratação e a emissão da Nota 
de Empenho em favor de RODRIGO REZENDE RODRIGUES, CPF 
811.116.901-97, no valor total de R$ 18.000,00, para todos os 
efeitos legais.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 219347

.

.

DIÁRIA
PORTARIA: 3473/2017

Objetivo: Conduzir os servidores para realizar fi scalizações em 
propriedades que façam uso de agrotóxicos e os comércios 
locais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: SANTA MARIA DO PARÁ/ PA
Servidor:
59058901/JOSUE DOS SANTOS CARVALHO (MOTORISTA) / 4,5 
DIÁRIAS / 25/09/2017 A 29/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 219449

Complementação de diárias
Portaria: 3462/2017
Objetivo: Realizar ações de controle emergencial da praga 
quarentenária Mosca da Carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
541937641/DANIEL ALVES SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 8 
DIÁRIAS/ 24/08/2017 A 31/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 219360
Portaria: 3465/2017
Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes e 
georreferenciamento de propriedades.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUI/PA
Destino: BAIÃO/PA
Servidor:
58695523/FLAVIO SILVA DE FIGUEIREDO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS/ 04/09/2017 A 06/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 219369
Portaria: 3471/2017
Objetivo: Realizar reunião técnica com produtores de abacaxi 
no município de São João da Ponta.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELEM/PA
Destino: SÃO JOÃO DA PONTA/PA
Servidor:
003884546/MARCO AURELIO LEITE NUNES (Servidor efetivo da 
Universidade Federal Rural da Amazônia em trabalho eventual na 
ADEPARÁ) / 1,5 DIÁRIAS/ 28/08/2017 A 29/08/2017
124241524/ALOYSEIA CRISTINA DA SILVA NORONHA (Servidor 
efetivo da EMBRAPA em trabalho eventual na ADEPARÁ) / 1,5 
DIÁRIAS/ 28/08/2017 A 29/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 219393
Portaria: 3483/2017
Objetivo: Dar apoio durante a fi scalização a fi scalização na 17º 
EXPO ITU - FEIRA AGROPECUARIA DE ITUPIRANGA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABA/PA
Destino: ITUPIRANGA/PA
Servidor:
571760221/JUAREZ FARIAS PONTES NETO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 13/09/2017 A 18/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 219457
Portaria: 3472/2017
Objetivo: Ministrar palestras educativas sobre “Broca do Cacau 
e Monilíase” para técnicos desta Agência de Defesa e produtores 
rurais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ACARÁ / PA
Servidor:
111111111111/MAURO ANTONIO CAVALEIRO DE MACEDO 
RODRIGUES (Engenheiro Agrônomo autônomo, especialista 
na praga Conotrachellus Humeropictus (broca do cupuaçu) em 
atividade eventual pela ADEPARÁ) / 3,5 DIÁRIAS / 28/08/2017 
A 31/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 219445
Portaria: 3482/2017
Objetivo: Realizar fi scalização na 17ª EXPO ITU-FEIRA 
AGROPECUARIA DE ITUPIRANGA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: ITUPIRANGA/PA
Servidor:
541868011/SERGIO LUIS AMARAL (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
5,5 DIÁRIAS / 13/09/2017 A 18/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 219458
Portaria: 3466/2017
Objetivo: Realizar contagem de rebanho em que foi apresentado 
denúncia de informação incorreta de rebanho comunicado 
durante a notifi cação de Campanha de Vacinação de maio de 
2017.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTAREM/PA
Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor:
572239381/ALEXANDRE DE SOUZA BORGARO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS/ 04/09/2017 A 
08/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 219371

Portaria: 3467/2017
Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes e 
georreferenciamento de propriedades.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUI/PA
Destino: BAIÃO/PA
Servidor:
555860971/LUIS ALBERTO SOUSA TORRES (TECNICO 
AGRICOLA) / 2,5 DIÁRIAS/ 04/09/2017 A 06/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 219375
Portaria: 3397/2017
Objetivo: Realizar fi scalização na “20º Feira agropecuária de 
Xinguara”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RIO MARIA/PA
Destino: XINGUARA/PA
Servidor:
571759621/EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO (MEDICO 
VETERINARIO) / 7,5 DIÁRIAS/ 03/09/2017 A 10/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 219381
Portaria: 3475/2017
Objetivo: Prestar apoio técnico e administrativo, em substituição 
ao servidor do escritório de atendimento à comunidade de Vila 
Nazaré.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
Destino: VISEU/PA
Servidor:
572229071/JOSE CESAR DAS CHAGAS MONTEIRO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 18/09/2017 A 
22/09/20173
572232591/IVAN FERREIRA DOS SANTOS (TECNICO AGRICOLA) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 11/09/2017 A 15/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 219390
Portaria: 3487/2017
Objetivo: Participar da reunião técnica dos COESA (Convites 
estaduais de Sanidade Avícola) que ocorrerá no SIAVS ( Salão 
internacional de avicultura e suinocultura) em São Paulo-SP.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: SÃO PAULO/SP
Servidor:
518554913/GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO (GERENTE) / 5 
DIÁRIAS / 28/08/2017 A 01/09/2017
572345121/DANILO BRITO DO NASCIMENTO (MEDICO 
VETERINARIO) / 5 DIÁRIAS / 28/08/2017 A 01/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 219402
Portaria: 3470/2017
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar vistoria 
orientativa em estabelecimentos artesanais no município de 
Aurora do Pará e vistorias de rotina no município de Paragominas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: AURORA DO PARÁ/ PARAGOMINAS / PA
Servidor:
572229121/ELCEMBERG SANTOS MONTEIRO (MOTORISTA) / 
2,5 DIÁRIAS / 28/08/2017 A 30/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 219410

Portaria: 3479/2017
Objetivo: Dar apoio na fi scalização e controle de transito 
animal e vegetal, durante a “XXII EXPOAFAMA” e  “VII FEIRA DA 
PRODUÇÃO FAMILIAR DE 2017” do municipio de Monte Alegre.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MONTE ALEGRE/PA
Destino: MONTE ALEGRE/PA
Servidor:
555860391/CLEO JOSE BATISTA DE ANDRADE (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2 DIÁRIAS / 31/08/2017 A 
03/09/2017
541958041/IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2 DIÁRIAS / 31/08/2017 A 
03/09/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 219460

Complementação de diárias
Portaria: 3463/2017
Objetivo: Complementação de diária portaria nº 3164/2017 
publicado no dia 11/08/2017 com o objetivo de realizar ações 
de controle emergencial da praga quarentenária da mosca da 
carambola.


